[image: image1.jpg]

ПРОТОКОЛ
проведения заседания антинаркотической комиссии
городского округа Перевозский Нижегородской области
№ 4
«21» ноября  2018 года                                                                              г. Перевоз

Председатель: Кондрашова Н.В. – заместитель главы администрации, начальник Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства.

Секретарь комиссии: Евтина А.А. – главный специалист сектора социальной и жилищной политики администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.
Присутствовали:
	Денисов В.Н.
	Начальник МО МВД России «Перевозский»

	Михеев А.П.
	Врач-нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»

	Сергеева О.Е.
	Начальник отдела культуры и спорта администрации городского округа Перевозский

	Доможирова Е.Н.
	Старший инспектор Большемурашкинского межмуниципального филиала ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Нижегородской области»

	Сыреев Е.В.
	Помощник Перевозского межрайонного прокурора

Повестка дня:

1 вопрос. О результатах деятельности правоохранительных органов по выявлению и пресечению преступлений, связанных с нарушением законодательства в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе фактов организации либо содержания притонов для потребления наркотических средств на территории городского округа за 11 месяцев 2018 года
_________________________________________________________________________
 (Денисов В.Н. – начальник МО МВД России «Перевозский»).
Денисов В.Н. проинформировал присутствующих, что за 11 месяцев 2018 года  на территории городского округа Перевозский было выявлено 1 преступление по линии незаконного оборота наркотиков (по ч.1 ст. 228 УКРФ - незаконное хранение наркотических средств) – за АППГ (0). К административной ответственности привлечено 5 человек по ч.1 ст. 6.9 КоАПРФ (потребление наркотических средств без назначения врача) - (АППГ- 5 чел.). Несовершеннолетние по линии НОН к административной ответственности не привлекались (АППГ- 0). 3 человека привлечены к административной ответственности по ст.6.9.1  (уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств. Выявлен 1 факт культивации наркосодержащих растений в количестве 7 кустов. Гражданин привлечен к административной ответственности по ст.10.5.1 КоАПРФ.

В целях выявления данного вида преступлений и правонарушений  в 2017 году проведено 7 специальных оперативно- профилактических мероприятий: «Правопорядок-каникулы», «Правопорядок»,  «Подросток-игла», «Притон», а также два этапа Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью», два этапа межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Дети России», два этапа операции «Мак». На постоянной основе осуществляется отработка жилого сектора на предмет выявления притонов для употребления наркотических и токсических средств и психотропных веществ. Регулярно проводятся вечерние и ночные рейды на дискотеки в г. Перевоз и населенные пункты городского округа. Проводится профилактическая работа с лицами, состоящими на учете как потребители наркотических средств, с целью недопущения вовлечения ими несовершеннолетних в потребление наркотиков. За отчетный период сотрудниками полиции на освидетельствование в ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» было доставлено 5 человек (АППГ-6); у всех факт потребления наркотических средств подтвердился в ХТЛ НОНД Нижнего Новгорода.
    В течение учебного года совместно с представителями органов системы профилактики в учебных заведениях района проводятся профилактические мероприятия  с молодежью, беседы с родителями, в том числе об ответственности  за сбыт и хранение наркотиков. Совместно с врачом-наркологом проводятся мероприятия по выявлению и постановке на учет лиц, употребляющих наркотические вещества, с целью дальнейшей профилактики употребления наркотиков. С лицами, которым по суду вменена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, проводится совместная профилактическая работа с врачом-наркологом и органами местного самоуправления.
            Решение по  вопросу:
1.Принять к сведению информацию В.Н.Денисова.
2.Продолжить профилактическую работу антинаркотической направленности в 2019 году.

3.В первом квартале 2019 года провести обучающий семинар для представителей субъектов системы профилактики по вопросам антинаркотической деятельности с приглашением специалистов ГБУДО ДООЦ НО «Дети против наркотиков» и семинар-практикум по использованию интерактивной технологии «Форум-театр» при проведении с несовершеннолетними мероприятий антинаркотической направленности.
(Срок – 1 квартал 2019 года. Ответственные: Евтина А.А., Балясова Т.Е.).
2 вопрос. «О ходе выполнения мероприятий подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» во 2 полугодии 2018 года».

(Н.В.Кондрашова – начальник Управления образования администрации городского округа Перевозский;
О.Е.Сергеева – начальник отдела культуры и спорта администрации городского округа Перевозский;
В.Н.Денисов – начальник МО МВД России «Перевозский»;
А.А.Евтина -главный специалист сектора социальной и жилищной политики администрации городского округа Перевозский, секретарь АНК;

А.П.Михеев – врач –нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»)

Н.В.Кондрашова сообщила, что за отчетный период в образовательных организациях района проведено 63 мероприятия, направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику наркомании, с использованием различных форм: 2 этап межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Дети России» (11 мероприятий - 728 чел.); 2 этап Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» (44 мероприятия – 526 чел.); муниципальные спортивные соревнования по легкой атлетике, настольному тенису, мини-футболу (240 чел.) с участием детей «группы риска» ; муниципальные соревнования по мини-футболу «О спорт, ты-друг!» с участием детей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации (60 чел.); муниципальный конкурс буклетов «Дети городского округа Перевозский – за здоровый образ жизни!» (55 человек и 3 творческие группы); 30 ноября 2018 года 1  пройдет муниципальный агитбригад «Моя альтернатива» (6 команд – 60 чел.); социально-психологическое тестирование учащихся (390 чел.). Данные мероприятия проводятся с приглашением специалистов органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (КДН и ЗП; ОВД; врача-нарколога).В каждой школе есть информационные стенды по профилактике потребления наркотиков, алкогольной и табачной прдукции. За 2 полугодие 2018 года проведено 6 бесед с учащимися и 6 общешкольных родительских собраний с приглашением сотрудников КДН и ЗП; ОВД; ОГИБДД и врача-нарколога).В летний период различными формами отдыха и занятости было охвачено 3228 детей (обеспечена 100% занятость учащихся, состоящих на различных видах профилактического учета). Было трудоустроено 240 подростков, в том числе 68 чел. индивидуально, из них, 7 подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации. В период осенних каникул на базе образовательных организаций действовало 2 лагеря с дневным пребыванием (142 ребенка, из них: 19 детей «группы риска».
О.Е.Сергеева проинформировала присутствующих  о том, что за 11 месяцев 2018 года учреждениями культуры проведено 82 мероприятий (около 1104 чел.) – информационные часы, беседы, диспуты, тематические дискотеки, прсмотр видеороликов, акции по распространению буклетов и флайеров и т.д. Работают 57 клубных формирований и любительских объединений различной направленности, в которых занимаются 847 детей и подростков. В летний период в 13 СДК реализован проект «Дворовая практика»(423 чел.), в ходе которого также проводились разнообразные мероприятия антинаркотической направленности (диспуты, познавательные программы, тематические беседы, уроки здоровья, конкурсы рисунков).
А.А.Евтина подвела итоги реализации подпрограммы: за истекший период все запланированные мероприятия проведены, за 2 полугодие 2018 года в соответствии с планом освоено 17 тысяч рублей на проведение массовых районных мероприятий антинаркотической направленности. В течение 2018 года всего на реализацию профилактических мероприятий подпрограммы из местного бюджета было выделено 37 тысяч рублей.

Также А.А.Евтина ознакомила с информацией ГКУ «УСЗН Перевозского района» о выполнении мероприятий подпрограммы учреждениями социальной защиты населения по данному направлению: осуществляется выявление семей, имеющих вредные привычки и с ними проводится индивидуальная профилактическая работа, проводится межведомственный патронаж семей, находящихся в социально опасном положении (проведено 9 рейдов), организация и проведение социокультурной, психологической, педагогической реабилитации детей из семей «группы риска» на базе ГКУ «СРЦН «Благовест» (59 детей прошли реабилитацию из данной категории семей). В учреждении реализуется программа «Все цвета радуги», направленная на профилактику потребления ПАВ: проводятся индивидуальные беседы; тренинги, спортивные мероприятия, занятия по развитию самопознания и самопринятия, по снижению уровня тревожности, арт-терапия, песочная терапия и другие. За отчетный период в учреждениях социальной защиты отдохнуло 98 детей; в том числе и за пределами округа. На базе ГБУ «ЦСОГПВИИ Перевозского района» действует «телефон доверия» (21 звонок поступил).
А.П.Михеев сообщил, что за отчетный период с учащимися образовательных организаций проведено 4 лекции профилактической направленности (540 чел.). Несовершеннолетних, состоящих на учете у врача-нарколога нет.
В.Н.Денисов  проинформировал, что за отчетный период проведено 39 бесед и встреч с несовершеннолетними и родителями по вопросам профилактической направленности.
Решение по третьему вопросу:
1.Принять к сведению информацию Н.В.Кондрашовой, О.Е.Сергеевой,  А.А.Евтиной, А.П.Михеева, В.Н.Денисова.

2.По итогам второго полугодия 2018 года представить в Министерство внутренней региональной и муниципальной политики Нижегородской области информацию по финансированию антинаркотических мероприятий во 2 полугодии 2018 года.

Срок- 28.12.2018 г. (А.А.Евтина).

3.Продолжить проведение на территории городского округа мероприятий антинаркотической направленности, по пропаганде здорового образа жизни.

Срок – 1 раз в месяц.
4.Рассмотреть на последнем заседании АНК вопрос «Организация работы по профилактике наркомании среди учащихся ГБПОУ «Перевозский строительный колледж» за 11 месяцев 2018 года.

(Срок – середина декабря 2018 г.)

3 вопрос. Разное.

Евтина А.А., секретарь АНК сообщила, что в срок до 5 декабря 2018 года субъектам системы профилактики предоставить в АНК предложения по включению в план работы комиссии на 2019 год.
(Срок: до 5.12.2018 г.).

Председатель комиссии                                                                           Н.В.Кондрашова